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Besluit
1. De beantwoording van de vragen ex art 46 RvO van de fracties van Deventer
Sociaal en Groen Links vast te stellen
2. De beantwoording aan te bieden aan de raad


De nota en het besluit openbaar te maken.


Inleiding
Per brief van 22 november 2021 hebben Kitty Schmidt (Deventer Sociaal) en Anne van der Meer (Groen Links) uw college een aantal schriftelijke vragen ex art 46
RvO gesteld over afschaffen van de kostendelersnorm. Bijgaand treft u de beantwoording aan.
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Art46-DS-GL-

College van B&W Deventer
Postbus 5000
7400 GC Deventer


Betreft: Schriftelijke vragen (artikel 46 RvO) Afschaffen kostendelersnorm


Deventer, 22 november 2021


Geacht college,

Uit een artikel van NOS.nl maken wij het volgende op: De tien grootste gemeenten maken tientallen tot meer dan honderd keer per jaar uitzonderingen op de kostendelersnorm. Vooral als de kans bestaat dat iemand dak- of thuisloos wordt, grijpen gemeenten in, blijkt uit een rondgang van de NOS. Zo'n uitzondering maken is ingewikkeld en kost tijd. Een deel van de gemeenten wil daarom (gedeeltelijk) van de kostendelersnorm af, omdat ze naar eigen zeggen tegen de grenzen van de wet aanlopen. Rotterdam lobbyt bij het Rijk voor de afschaffing voor jongeren tot 27 jaar. Amsterdam wil zelfs helemaal van de kostendelersnorm af: https://nos.nl/l/2406618

Deventer Sociaal en GroenLinks pleiten al langer voor het afschaffen van de kostendelersnorm.
Omdat die leidt tot het uit huis ‘zetten’ van kinderen door hun ouders, of het niet willen verlenen van mantelzorg voor ouders door hen in huis te nemen. Met de huidige woningnood is het juist aangewezen om mensen met een uitkering een woning te laten delen en daarbij de uitkering niet te korten. De kostendelersnorm leidt vaak tot schrijnende situaties, die de gemeente nadien weer dient op te lossen, het ‘pleisters plakken’ zoals het in het artikel genoemd wordt.

Wij hebben daarom de volgende vragen aan het college:


1. Bent u het met ons eens dat het afschaffen van de kostendelersnorm gewenst is?
2. Kunt u aangeven in hoeveel gevallen u in 2021, 2020, 2019 en 2018 maatwerk heeft moeten toepassen omdat de kostendelersnorm een onbedoeld negatief effect had?
3. Bent u bereid om bij de Rijksoverheid te pleiten voor de volledige afschaffing van de

kostendelersnorm?


Hartelijk dank voor uw spoedige antwoorden,

Namens de fracties van Deventer Sociaal en GroenLinks
Kitty Schmidt en Anne van der Meer

https://nos.nl/l/2406618
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Geachte mevrouw Schmidt en mevrouw Van der Meer,

In uw brief van 22 november jl. hebt u ons college schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over afschaffing van de kostendelersnorm. Ons antwoord is als volgt.

Vraag 1
Bent u het met ons eens dat het afschaffen van de kostendelersnorm gewenst is?

Antwoord
Het college is bereid om bij de Rijksoverheid te pleiten voor afschaffing van de kostendelersnorm voor iedereen maar in het bijzonder bij jongeren tot 27 jaar. De reden hiervoor is dat de kostendelersnorm vooral voor jongeren een nadelig effect heeft.

De kostendelersnorm is in 2015 door het Rijk ingevoerd. Het idee achter de invoering van de kostendelersnorm is dat door een stapeling van uitkeringen achter één voordeur een behoorlijk totaalinkomen kan ontstaan. Maar de kostendelersnorm zorgt ook voor sociale problematiek zoals schulden, financiële afhankelijkheid binnen huishoudens, en soms zelfs dakloosheid.

Dit is ook de reden dat de gemeente al enkele jaren afziet van het toepassen van de kostendelersnorm bij dakloze personen die logeren bij familie of vrienden. In Deventer gaat het om een klein aantal, minder dan 10 personen.

Inmiddels hebben gemeenten ook ruimte gekregen om af te zien bij toepassen van de kostendelersnorm als er sprake is van een crisissituatie. Het college heeft recent de volgende mogelijkheden tot verruiming vastgesteld om optimaal gebruik te maken van de ruimte in de wet voor het niet toepassen van de kostendelersnorm. Uw raad is hierover geïnformeerd (zie raadsmededeling 2021-247 van 25 november jl). In Deventer wordt de kostendelersnorm niet toegepast bij:

• Daklozen of mensen die dakloos dreigen te raken.
• Mantelzorgers.
• Opvang ex-gedetineerden.
• Medebewoners in een crisissituatie, denk bijvoorbeeld aan een vrouw met kinderen die na een relatiebreuk tijdelijk intrekt bij haar ouders.
• Inwonende kinderen tot 27 jaar en die een inkomen ontvangen dat gelijk of minder is dan € 770,50

(norm kostendelersnorm bij tweepersoonshuishouden).


Daarnaast kunnen er nog andere situaties zijn die schrijnend zijn en waarbij wordt afgezien van toepassen van de kostendelersnorm.

Onder “tijdelijk” wordt de duur van een jaar verstaan, waarna de situatie opnieuw beoordeeld moet worden.
Als na een jaar nog steeds sprake is van een schrijnende situatie, dan kan er opnieuw tijdelijk afgezien worden van toepassen kostendelersnorm.

Door de kostendelersnorm niet toe te passen bij jongeren tot 27 jaar met een inkomen lager dan € 770,50 per maand, willen we voorkomen dat er sprake kan zijn van financiële afhankelijkheid of dreigende dakloosheid.

Vraag 2
Kunt u aangeven in hoeveel gevallen u in 2021, 2020, 2019 en 2018 maatwerk heeft moeten toepassen omdat de kostendelersnorm een onbedoeld negatief effect had?

Antwoord
Het college kan nu nog niet aangeven bij hoeveel zaken er geen kostendelersnorm is toegepast. Dit is niet op deze manier uit onze systemen te halen. Dat wordt vanaf nu wel vastgelegd zodat we dit in de toekomst wel kunnen aangeven.

Vraag 3
Bent u bereid om bij de Rijksoverheid te pleiten voor de volledige afschaffing van de kostendelersnorm?

Antwoord
Ja, zie antwoord 1.


Burgemeester en wethouders van de gemeente Deventer,
de secretaris, de burgemeester,


M.A. Kossen R.C. König
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